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Úvod

Předmět práce a její cíle

Předmětem této práce je veřejná zeleň v rámci industriální Prahy a jejích předměstích,

proces jejího vzniku a její podoba v období průmyslové revoluce a prvních dvou desetiletí

druhé průmyslové revoluce. Místní vymezení na tehdy královské hlavní město Prahu a jeho

rozrůstající se předměstí jsem zvolila jako názorný příklad toho, jak může proměna takového

města v době industriální a nárůst počtu jeho obyvatel ovlivnit prostor, v němž tito

obyvatelé žijí. Ve vybraném období se totiž v této oblasti vytváří nový typ veřejného

prostoru, veřejná zeleň.

Město Praha s postupem industrializace a urbanizace narůstá, co do hustoty obyvatel i

co do rozměru o zvětšující se předměstí Karlína, Smíchova, Královských Vinohrad a oblasti

Žižkova. V první polovině 19. století obyvatelé Prahy nachází zeleň v blízkém okolí města a

využívají ji především k nedělním procházkám. Veřejnou zeleň v prostoru města najdou jen

v malém počtu, například v Chotkových sadech a na promenádách při hradbách. V okolí

spojených čtyř pražských měst dochází především v druhé polovině 19. století k poměrně

rychlé zástavbě dřívě zelení obklopených předměstí, samotné město se plní novými

přistěhovalci. Vztah člověka k jeho prostředí se v průběhu století mění, město se z jeho

pohledu dostává do protikladu k přírodě, stává se prostorem, z něhož se snaží právě do

přírody uniknout. A samotné město obyvatelům nabízí únik v podobě veřejně přístupné,

stylizované přírodě veřejných sadů.

Cílem práce je popsání fenoménu zveřejnění městské zeleně od jeho počátků, přes jeho

dynamický průběh v druhé polovině 19. století, až do konce 19. století. Tento proces chci

ukázat na konkrétních příkladech z jednotlivých čtvrtí města Prahy a jeho předměstích a

zasadit jej do kontextu sociálního, kulturního i ekonomického v rámci tehdejšího

dlouhodobého procesu přeměny společnosti z feudální na industriální. Budu se věnovat

kořenům tohoto procesu a motivacím, které vedly k zakládání veřejné zeleně a následně

samotnému procesu, tedy jakým způsobem veřejná zeleň vznikala v rámci měnícího se

prostoru industriálního města.
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Prameny a literatura

Pro teoretický nástin zvoleného období průmyslové a přibližně prvních dvou desetiletí

druhé průmyslové revoluce, jsem zvolila sekundární literaturu a čerpala jsem především

z díla Ivana Jakubce a Zdeňka Jindry1. Informace o obyvatelstvu, jeho vývoji a proměně, jsem

našla nalezla v publikaci Ludmily Kárníkové 2 a v publikaci Jany Machačové a Jiřího

Matějíčka.3 K pochopení každodenního života v rámci tehdejších změn mi sloužila publikace

Mileny Lenderové, Marie Mackové a Tomáše Jiránka4. Vývoj vztahu člověka k přírodě a

krajině přehledně vysvětluje Hana Librová 5 a v konkrétním popisu proměny krajiny i

společnosti v českém prostředí v době industriální je nenahraditelným zdrojem informací

práce Václava Matouška6.

Co se samotného tématu vzniku a podoby veřejné zeleně v 19. století týká, pak je

důležitým zdrojem Jiří Kupka7 nabízející narozdíl od ostatních autorů k tomuto tématu

ucelenou publikaci. I když samozřejmě existují i publikace věnující se buď historickému

vývoji konkrétní zeleně nebo procesu jejího zveřejňování věnují svoji část v rámci jiného

tématu.

Z dobových pramenů jsem využila dobová periodika, mapy a administrační zprávy obce

královského hlavního města Prahy, spojených s městskou statistickou komisí obcí Karlína,

Smíchova, Královských Vinohradů a Žižkova vydávané každoročně od roku 1885, navazující

na předchozí statistické příruční knížky vycházející od roku 1871. Pramenem k činnosti

Spolku pro vysazování stromů k okrášlení kr. hl. města Prahy a jeho okolí mi sloužila

publikace vydaná k jeho 25letému výročí založení.

1 Jakubec, I., Jindra, Z.. Dějiny hospodářství českých zemí. Od počátku industrializace do konce habsburské
monarchie. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2006.
2 Kárníková, Ludmila. Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1754-1914. Praha: Nakladatelství československé
akademie věd, 1965.
3 Machačová, J., Matějíček, J.. Nástin sociálního vývoje českých zemí 1781-1914.Praha: Nakladatelství
Karolinum, 2010.
4 Lenderová, M., Jiránek, T., Macková, M.. Z dějin české každodennosti. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2009.
5 Librová, Hana. Láska ke krajině. Brno: Blok, 1988.
6 Matoušek, Václav. Čechy krásné, Čechy m. Proměny krajiny Čech v době industriální. Praha: Agentura KRIGL,
2010.
7 Kupka, Jiří. Zeleň v historii města. Praha: Nakladatelství ČVUT, 2006.
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Pojmy

Klíčovým pojmem pro sledované období je pojem průmyslová revoluce, který

vymezuje, provází a ovlivňuje celé sledované období. Tento pojem v sobě zahrnuje změnu

ve způsobu vyrábění začínající v 18. století v Anglii, při níž došlo k přechodu od řemeslné

výroby k výrobě strojové. Jaroslav Purš8 periodizuje průmyslovou revoluci tak, že její počátek

staví od začátku 19. století do konce 20. let, její rozvoj pak od přelomu 20. a 30. let do

poloviny století a její dovršení vidí v 70. letech 19. století. Purš se věnuje i detailnímu vývoji

pojmu, jeho chápání a významu, ale existují i modernější pojetí9. Podstatné je, že proces

průmyslové revoluce byl dlouhodobým procesem, který nemusí zahrnovat jen změnu

způsobu vyrábění, ale i vědeckou revoluci, změny v ekonomice i ve společnosti. Společnost

byla předpokladem růstu průmyslu a zároveň růst průmyslu měl velký vliv na společnost, a

je pak tedy otázkou, zda na to pohlížet tak, že růst průmyslu měl vliv na změny ve

společnosti nebo zda spíše zkoumat, jak společnost ovlivňovala růst průmyslu10.

Dalším důležitým pojmem v této práci je pojem industrializace, který můžeme jako

někteří autoři11 vnímat jako proces nadřazený průmyslové revoluci představující změnu

agrární, venkovské společnosti v moderní průmyslovou, urbanizovanou, soutředící se

především na průmyslové odvětví služeb. Součástí této modernizace jsou podle P.

Vošáhlíkové12 čtyři procesy: demokratizace, byrokratizace, industrializace a urbanizace,

přičemž tyto procesy se navzájem ovlivňují a rozvíjí jeden druhý.

Urbanizace13 je změnou sociálních i prostorových forem uspořádání společnosti a

projevuje se kromě dílčích jevů jakými jsou zvětšení počtu lidí ve městech, nárůstu hustoty

osídlení nebo prostorové rozšíření plochy, kterou města zastavila, také změnou celé

společnosti z typu venkovské na typ městský. Tyto změny se netýkají jen prostoru a

8 Purš, Jaroslav. Průmyslová revoluce. Vývoj pojmu a koncepce. Praha: Academia, 1973
9 Detailní publikaci, která čerpá z mnoha děl na toto téma, přinesl Jakubec, I. a Jindra, Z.. Dějiny hospodářství
českých zemí. Od počátku industrializace do konce habsburské monarchie. Praha: Nakladatelství Karolinum,
2006.
10 Tuto otázku nadnesl Karel Müller ve své knize: Müller, Karel. Industriální zdroje, ekonomický růst a sociální
změna. Praha: Sociologické nakladatelství , 2002.
11 Jakubec, I., Jindra, Z.. Dějiny hospodářství českých zemí. Od počátku industrializace do konce habsburské
monarchie. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2006.
12 Vošáhlíková, Pavla. Jak se žilo za časů Františka Josefa I. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1996.
13 dle Horská, Pavla, Maur, Eduard a Musil, Jiří. Zrod velkoměsta: urbanizace českých zemí a Evropa. Praha:
Paseka, 2002.
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společenského uspořádání, ale i „institucí, ekonomie, sociální struktury, myšlení, způsobu

života, hodnot a celé kultury“.14

Pojem druhá průmyslová revoluce představuje procesy začínající v 80. letech 19.

století, končící v 30. letech 20. století. Tyto procesy měly velký význam především

v technologické a sociálně-ekonomické oblasti. Výroba se koncentrovala do velkopodniků,


[…]


laviček a o stavbě domku pro zahradníka a hlídače.

Zprávy z Prahy a z venkova. Z městské rady. Pražský deník. 13. 9. 1882, roč. 17, č. 208, str.

2.

Zpráva o výsadbě stromů na sadech na Nebozízku okrašlovacím spolkem.

Zprávy z Prahy a z venkova. Sady na Karlovu náměstí. Pražský deník. 7. 6. 1885, roč. 20, č.

127, str. 2.

Přináší informaci o upravené otevírací době sadů na Karlově náměstí.

Světozor (z let 1867-1899)

Hvězda u Prahy. Světozor. 1867, roč. 1, č. 1, s. 6-7.

Článek vyzývá k výletům do Hvězdy, a zachycuje atmosféru svatomarkétské poutě

Hobza, Petr. Les a jeho divotvorné účinky. Světozor. 1867, roč. 1, č. 9, s. 86.
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Zachycuje nedělní výletní atmosféru, v úvodu klade otázku o tom, kam směřovat nedělní

výlet, jelikož „tato ´životní´otázka koluje koluje za celého léta v našich městech, jichž

obyvatelstvo do nízkých příbytků a dílen vtěsnáno jsouc po týdenním lopocení jednou zas

volného oddechu si přeje“.

Česká společnost na zvelebení zahradnictví a zahrada její pod slovanským vrškem v Praze.

Světozor. 1869, roč. 3, č. 24, s. 199.

Článek vysvětluje, že „čím více následkem obyvatelstva přibývajícího v naší Praze, dosud

hradbami sklíčené přibývá domův nových a jako ku př. na Karlově, ať tak díme nové čtvrti

povstávají, tím více ubývá zahrad, jichž dříve zvláště na Novém městě veliká byla hojnosť a

kteréž nyní ovšem propadají dílem potřebě skutečné dílem spekulaci předčasné.“

Sady v Bubenči : čili býv. obora královská u Předního Ovence. Světozor. 1869, roč. 3, č. 25,

s. 208.

V roce 1869 si článek ve Světozoru stěžuje na nedostatek zeleně v blízkosti města Prahy, ale

vychvaluje přístupnost Stromovky, kterou doporučuje pro procházky, i když „ještě velmi

znamenitě může se zdokonaliti“.

Žižkov u Prahy. Světozor. 1869, roč. 3, č. 28, s. 232.

Dle článku vrch Žižkov „patří zajisté k nejzanedbanějším částem okolí pražského; neboť jen

velmi nepatrná část vzdělána jest na soukromé zahrady poněkud ouhlednější, ostatně tam

nevidíš než pole chatrná neb místa docela nevzdělaná, sloužící za bídné pastviště ovcím!“

Žižkov. Světozor. 1871, roč. 5, č. 24, s. 283.

Svědectví k budování této v budoucnu pražské čtvrti přináší tento článek ve Světozoru, ve

kterém je Žižkov v roce 1865 popisován jen jako několik dvorců a vinice, rozprostřené mezi

poli. O šest let později, v době psaní článku, už je velká část žižkovských pozemků

rozparcelována ke stavebním účelům a nemalá část už přímo zastavěna. Dle autora došlo ke

stavbě dvou set nových, dvou až tří patrových domů.

Pražské hradby. Světozor. 1874, roč. 8, č. 25, s. 294.

V tomto článku je zachycena právě ta doba, kdy císař dává svolení ke zboření hradeb od

poříčské ke slepé bráně a následnou přeměnu oblasti ve veřejný park, přičemž v době psaní

článku byl na hradbách k procházce zbudovaný veřejný sad.

Městský park pražský. Světozor. 1874, roč. 25, s. 298.
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Článek je psaný dle slov autora v době, kdy jsou v místech Vrchlických sadů bořeny hradby a

čtenáře informuje o tom, že z části vzniklého prostoru bude zbudován veřejný park.

Obsahuje i ilustraci plánu budoucího parku od vybraných architektů (Wiehl, Zeyr a Martin),

který počítá i s vybudováním budovy pro museum.

Jezovitská zahrada v Praze. Světozor. 1885, roč. 19, č. 14, s. 222.

Krátké rozloučení s touto zahradou přináší Světozor, který informuje o plánech zástavby pro

Strakovu akademii a vyobrazení zahrady před jejím zastavěním.

B.. Šárkou do Podbaby. Světozor. 1887, roč. 21, č. 34, s. 539.

Zachycuje podobu výletu Pražanů do Šárky

Zlatá Praha (z let 1864, 1865; 1884-1900)

Partie z Bubenečského parku. Zlatá Praha. 1888, roč. 5, č. 30, s. 478.

V roce 1888 článek ze Zlaté Prahy chválí úpravy parku z minulých let a se slovy, že „Praha

dostala k sobě aspoň kousek rozkošného venkova“.

Sládek, Josef. Zlatá Praha. Královský letohrádek „Hvězda“ u Prahy. Studie místo- a

dějepisná. Zlatá Praha. 1892, roč. 9., č.1.

V článku ze Zlaté Prahy z roku 1892 se autor Josef Sládek také zmiňuje o popularitě obory za

Břevnovem u Prahy, především za letních měsíců a za svatomarkétské slavnosti.

Sládek, Josef. Královská zahrada na Hradčanech v Praze. Studie místo- a dějepisná. Zlatá

Praha. 1892, roč. 9, č. 34.

Hořiča, Ig. Pohledy z Královských Vinohrad. Zlatá Praha. 1893, roč. 10, č. 7.

V článku ze Zlaté prahy s názvem Pohledy z Královských Vinohrad autor představuje podobu

vývoje této obce, kdy ještě v roce 1880 s přibližně 15 000 obyvateli chybí Vinohradům

dlážděné ulice, zatímco v roce 1890 mají již téměř 35 000 obyvatel a v článku je také

zmíněno, že díky rozvoji zástavby na pozemcích Vinohrad byl již z velké části zastaven i

Kravín.
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