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 Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Sylvy Kozelkové

„Veřejná zeleň v industriální Praze a jejích předměstích“

Autorka ve své práci sleduje vývoj zeleně v Praze, v době průmyslové revoluce a prvních

dvou desetiletí druhé průmyslové revoluce, tj. od r. 1800 po 1900 s četnými exkurzy do doby

dřívější.

Ve své práci, podle svých slov, využívá historickou metodu přímou a nepřímou (s. 9),

geografickou metodu a metodu historické demografie (tamtéž).

Hlavní výzkumnou otázkou práce je – jaké faktory ovlivnily vznik a vývoj veřejné zeleně na

území Prahy a jejích předměstích v době industriální.

Autorka nejprve představuje prameny a literaturu, z níž vychází, poté se věnuje kontextu doby

– charakterizuje industriální společnost, vztah k přírodě, volný čas a poté se věnuje vlastnímu

tématu práce – zeleni v Praze v daném období. Práce obsahuje též závěr a seznam použité

literatury, map, seznam tabulek a obrázků.

Výtky k předkládané práci:

V textu práce je celkově málo odkazů, kapitoly většinou stojí na jednom hlavním zdroji –

např. kapitola „Vývoj zeleně v rámci pražských měst“ (s. 28-35) je založena na práci Jiřího

Kupky (2006) a tuto skutečnost autorka sama připouští v úvodu: „Co se samotného tématu

vzniku a podoby veřejné zeleně v 19. století týká, pak je důležitým zdrojem Jiří Kupka.“ (s.6).

Tento hlavní zdroj je pak doplněn o ilustrativní fakta / data z jiných zdrojů. To samo o sobě

není problémem, ale pouze v tom případě, že jsou všechny tyto zdroje přiznané (citované),

tedy i zdroj hlavní.

V kapitole „Karel Chotek a František Thomayer“ (s. 39-41) se např. píše, že pro podobu

veřejné zeleně v průběhu 19. století byly klíčové osobnosti Karla Chotka a Františka

Thomayera, ale nedozvíme se, odkud autorka tyto informace vzala. Ve zmíněné kapitole jsou

citovány pouze tři zdroje, a to kniha Šárky Steinové o Františku Thomayerovi (2008) a dva

články v dobovém tisku: „Hvězda u Prahy. Světozor. 1867, roč. 1, č. 1, str. 6“ a „Pražské

hradby a brány. Pražský deník. 16. 11. 1866, roč. 1, č. 155. str. 4.“ V kapitole mj. chybí např.

jakýkoliv zdroj k osobnosti Karla Chotka.
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Ukázkou absence citací může být namátkou odstavec na str. 65-66, kde autorka píše:

„Významná zeleň v tomto předměstí, Letenská pláň, se ve středověku využívala především k

táboření vojsk, kterým vyhovovala její rozsáhlá planina a stráň k obraně. Mimo to se na

jižních stráních rozkládaly vinice a několik lomů kamene (už za Karla IV.). Na začátku 19.

století jsou letenské stráně osazeny révou a většina pozemků letenské pláně patří baronu J.

Sommerovi. Po jeho smrti tyto pozemky získává společnost Občanská plovárna, od které je

pak postupně přes Spolek pro vysazování stromů k okrášlení královského hlavního města

Prahy a jeho okolí získává pražská obec. Organizace práce a samotnou úpravu zelené plochy

měl na starost právě tento okrašlovací spolek a postupně tyto pozemky přeměňuje do roku

1864 v přírodní veřejný park. Na plánech pracoval B. Wünscher a J. Braul a na výstavbě

nových cest a úpravě sadů byli zaměstnáni i pražští chudí. Zbudování sadu na Letné bylo

jedním z hlavních cílů spolku v prvních letech po jeho vzniku (1858). Spolu s obcí přivedl do

těchto míst vodu, aby mohl sad stabilně růst i v dalších letech a pro zlepšení přístupu nechala

obec zbudovat od Vltavy okolo občanské plovárny cestu. Sady byly dokončeny v roce 1864,

jak sám spolek přiznává za velké pomoci pražské obce a majetných Pražanů, kteří do sadů

věnovali stromy a křoviny. Ještě v tomtéž roce uznává c. k. místodržitelství požadavky na

zřízení nového přívozu přes Vltavu k Letné, protože „nové sady na Letné staly se oblíbeným

místem obecenstvu pražskému pro občerstvení se, protože se navštěvují silně“122, tak stávající

dopravní možnosti nestačily návštěvnosti (do té doby k tomu sloužil jen staroměstský přívoz a

soukromý přívoz občanské plovárny).“

Jedinou citací v této pasáži je pozn. 122, která odkazuje na „Denní zprávy. Národní listy. 5. 9.

1864, roč. 4, č. 241, str. 1.“

Tento styl je pak typický pro většinu textu.

Klady předkládané práce:

Za největší přínos práce bych považovala analýzu periodik. Vybrané ukázky z článků

v dobovém tisku, po mém soudu, výborně ilustrují sledované téma.

Práce obsahuje hodnotný obrazový materiál, ať už se jedná o vyobrazení, mapy či přefocené

ukázky textů z dobového tisku.

Práce je logicky uspořádaná, na počátku autorka vysvětluje pojmy, uvádí čtenáře do

problematiky a pak se soustředí na své hlavní téma. Text je pak zakončen plnohodnotným
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závěrem, který není jen pouhou sumarizací právě přečteného, ale přináší informace

uspořádané do nových souvislostí.

Za další klad práce považuji její čtivost.

Závěrečné hodnocení práce:

Z textu je patrné, že se autorka dokázala zorientovat v relevantní literatuře k sledování jak

vybrané problematiky tak i pro pochopení ducha doby.

Po stylistické stránce nelze práci také nic vytknout.

Autorka v textu konzistentně užívá citování pod čarou a práce také obsahuje všechny formální

náležitosti jako seznam použité literatury apod.

Autorce se podařilo naplnit vytčené cíle a zodpovědět hlavní výzkumnou otázku.

Největším problémem bakalářské práce je zacházení se zdroji. Z textu není na mnoha místech

zřejmé, z čeho autorka čerpala, bylo by proto žádoucí, aby se při obhajobě práce vyjádřila též

k postupu, jaký při práci s literaturou a prameny používala.

Práce jako taková se mi velmi líbí, téma je zpracováno výborně, práce je čtivá a zajímavá,

dobře členěná, avšak kvůli problematickému citování (či spíše jeho absenci) práci doporučuji

k obhajobě, ale navrhuji hodnocení dobře (3).

KP

---------------------------------------

Karolína Pauknerová, Ph.D.

V Praze, 29.1. 2012
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